UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-GDĐT

V/v triển khai thực hiện các nhiệm vụ

trọng tâm năm học 2024-2025

trên địa bàn huyện

Ngọc Hồi, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3344/UBND-KGVX ngày 19 tháng 9 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh và Công văn số 2120/SGDĐT-VP ngày 23/9/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học

2024-2025 trên địa bàn tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau

- Tiếp tục triển khai thực hiện sắp xếp mạng lưới trường lớp, các điểm lẻ

trên địa bàn huyện theo hướng tinh gọn, đảm bảo huy động học sinh trong độ

tuổi ra lớp.

- Rà soát số lượng chỉ tiêu biên chế và số lượng đội ngũ hiện có để tham

mưu tuyển dụng, hợp đồng bổ sung đội ngũ, nhất là giáo viên giảng dạy Chương

trình GDPT mới theo đúng quy định hiện hành; đồng thời bố trí, sắp xếp hợp lí

số lượng đội ngũ hiện có.

- Tăng cường đầu tư mới và sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị, các

công trình phụ trợ đảm bảo các điều kiện thực hiện Chương trình GDPT mới và

lộ trình thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng chuẩn

cho giáo viên thuộc phạm vi quản lý; chú trọng triển khai bồi dưỡng thường

xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuyên

môn, nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm và đạo đức nghề nghiệp nhằm đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Phối hợp thực hiện tốt công tác đào tạo giáo

viên gắn với nhu cầu thực tế để bảo đảm đủ số lượng, chất lượng, hợp lí về cơ

cấu.

- Triển khai các giải pháp tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước của

người đứng đầu; chú trọng thực hiện nghiêm việc thu, chi, quản lý, công khai tài

chính trong, ngoài ngân sách và các nội dung, cách thức, thời gian công khai

theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ GD&ĐT đối với

từng cấp học.

- Tiếp tục tăng cường các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục

học sinh và kết quả phổ cập giáo dục đã đạt được; chú trọng nâng cao chất lượng

giáo dục học sinh dân tộc thiểu số, đưa chất lượng giáo dục học sinh dân tộc

thiểu số đi vào bền vững.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Nâng bước em đến trường”, đưa

phong trào đi vào chiều sâu, hiệu quả, hỗ trợ thiết thực cho học sinh hộ nghèo,

cận nghèo, học sinh thuộc đối tượng chính sách, có hoàn cảnh khó khăn, yếu

thế, vùng sâu, vùng xa, địa bàn cách trở, vùng đồng bào dân tộc thiểu số có điều

kiện thuận lợi nhất để đến trường. Tiếp tục nhân rộng mô hình bán trú dân nuôi

ở các cấp học và các mô hình, cách làm hay trong việc huy động học sinh ra lớp,

duy trì tỉ lệ chuyên cần, hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học.

- Duy trì và củng cố công tác xây dựng trường học an toàn, phòng ngừa

tai nạn thương tích, bạo lực học đường và chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học

sinh. Đẩy mạnh thực hiện xây dựng văn hóa học đường và bộ quy tắc ứng xử

trong trường học để phát huy tốt sức mạnh tập thể và năng lực, khả năng sáng

tạo của từng cá nhân.

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện tốt các biện pháp để huy động học sinh ra lớp, duy trì tốt sĩ số

và tỉ lệ chuyên cần tại các trường học trên địa bàn. Có chính sách, giải pháp phù

hợp để giúp đỡ đối với gia đình học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện

thuận lợi để các em được đến trường học tập.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về việc tiếp nhận, sử dụng các

điểm trường lẻ hiện nay không sử dụng cho việc dạy học đã được các cơ sở giáo

dục bàn giao cho địa phương.

- Tăng cường phối hợp giám sát việc thực hiện các khoản thu, chi tại các

trường học trên địa bàn và việc sử dụng các chế độ, chính sách hỗ trợ của Nhà

nước cho nhà giáo và học sinh. Thường xuyên kết nối, thông tin để phối hợp

giữa cơ sở và cơ quan quản lý cấp trên trong việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục

tại địa phương.

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh nâng cao ý thức

trong việc quản lý, giáo dục con em phòng ngừa dịch bệnh, phòng chống tai nạn

giao thông, tai nạn thương tích, đuối nước.

3. Phòng Nội vụ: Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện triển khai công tác tuyển dụng, hợp đồng lao động, đào tạo,

bồi dưỡng đội ngũ ngành Giáo dục theo đúng quy định của pháp luật và phù hợp

với tình hình thực tế tại địa phương.

4. Phòng Tài chính -Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo

và các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí

kinh phí đầu tư cho Giáo dục theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật

Đầu tư công và khả năng cân đối của địa phương.

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp với Phòng Giáo dục và

Đào tạo và các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực hiện công tác Y tế trường

học theo quy định; quan tâm tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các cơ sở giáo dục

trong công tác phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo các Trạm Y tế phối hợp, hướng

dẫn các trường học đóng chân trên địa bàn thực hiện vệ sinh, khử khuẩn trường

lớp và vệ sinh môi trường, phối hợp xử lý các tình huống, sự cố y tế phát sinh

trong quá trình tổ chức dạy học.

6. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá – Thể thao – Du

lịch và Truyền thông huyện

- Phòng Văn hoá và Thông tin: Tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giáo dục và đào

tạo; phối hợp triển khai có hiệu quả việc chuyển đổi số trong ngành Giáo dục và

Đào tạo.

- Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: Đẩy

mạnh thông tin, tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ giáo dục trên địa bàn

huyện, tạo được sự lan tỏa mạnh mẽ trong nhân dân nhằm huy động sự đồng

thuận, ủng hộ của toàn xã hội cho công tác phát triển giáo dục và đào tạo.

7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Giáo dục

Nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện hiệu quả công

tác tư vấn việc làm, đào tạo nghề đối với học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ

sở, trung học phổ thông trên địa bàn, nhất là học sinh vùng dân tộc thiểu số.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em; thường xuyên

kiểm tra, rà soát và triển khai các biện pháp bảo đảm môi trường sống an toàn,

phòng ngừa bạo lực, xâm hại và tai nạn thương tích đối với trẻ em; nắm bắt tình

hình, thông tin kịp thời, tích cực chỉ đạo, phối hợp giải quyết các vụ việc liên

quan đến trẻ em, học sinh tại các địa phương.

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký

đất đai huyện: Kịp thời hướng dẫn các địa phương, cơ sở giáo dục về các thủ

tục, hồ sơ pháp lý trong quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công theo đúng quy

định hiện hành.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Sở GD&ĐT Kon Tum (b/c);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2024-09-26T14:55:02+0700

		2024-09-26T15:24:36+0700

		2024-09-26T15:24:36+0700

		2024-09-26T15:24:36+0700

		2024-09-26T15:24:36+0700